

**MISSION LOCALE D'INSERTION
DU BITERROIS**

Association Loi 1901
Journal Officiel du 13 Octobre 1982
Immeuble M3E
9 rue d'Alger
34500 BEZIERS
Siret : 326 093 010 00048

RAPPORT
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31/12/2024

SAS A2H AUDIT
HARDTMEYER-HUC
Commissaire aux Comptes
Immeuble Espace 2B
6 Mail Philippe Lamour
34760 BOUJAN SUR LIBRON

A l'Assemblée Générale de l'Association MISSION LOCALE D'INSERTION DU BITERROIS,

1- Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association MISSION LOCALE D'INSERTION DU BITERROIS relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2- Fondement de l'opinion

2-1-Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

2-2-Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de Commerce et par le Code de déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

3- Observations

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants exposés sous la rubrique « Faits caractéristiques » de l'annexe :

- Le point 3 « Subvention relative à la mise en œuvre de l'action CEJ » relatif au traitement comptable appliqué aux subventions reçues dans le cadre de cette action.
- Le point 8 « Provision pour risque » relatif aux demandes formulées par le Comité Social et Economique de la Mission Locale d'Insertion et le Syndicat de salariés Union Locale Synd Conféder CGT.

4- Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE SUR LA SUBVENTION « ACTION CEJ »

Votre association a enregistré des produits constatés d'avance sur la subvention relative à la mise en œuvre de l'action CEJ tels que décrits dans la rubrique « Faits caractéristiques » de l'annexe.

Nous avons procédé à l'appréciation de l'approche retenue par l'association sur la base des éléments disponibles à ce jour et mis en œuvre des tests afin de corroborer le montant de ce produit constaté d'avance, comptabilisé pour 363 854 €.

5- Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité, dans le commentaire des comptes annuels au 31/12/2024 et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

6- Responsabilité de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relative aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Exercice clos le
31 décembre 2024

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

7- Responsabilité du Commissaire aux Comptes relative à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaires aux comptes relative à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

**BOUJAN SUR LIBRON,
Le 26 Mai 2025**

SAS A2H AUDIT - HARDTMEYER-HUC

J. BILLY



Exercice clos le
31 décembre 2024

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

ANNEXES

- DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
- COMPTES ANNUELS

DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	4 380	4 380		529
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	100 725	50 691	50 034	26 039
	Autres immobilisations corporelles	221 135	157 118	64 018	77 557
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				8 249
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	7 986		7 986	7 986
TOTAL (I)		334 227	212 189	122 037	120 361
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				13 850
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 107		3 107	3 943
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	565 233		565 233	268 138
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT DISPONIBILITES	2 324 820		2 324 820	2 384 451
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	39 029		39 029	20 949
	TOTAL (II)	2 932 189		2 932 189	2 691 331
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		3 266 416	212 189	3 054 227	2 811 691
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				7 986	7 986
(3) dont à plus d'un an					

A2H
C.A.C.

Etat exprimé en euros

		Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise	Fonds propres			
	Fonds propres statutaires	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subv d'inv affectées à des biens renouv</i>		189 179	
	Fonds propres complémentaires		189 179		
		Ecarts de réévaluation			
	Fonds propres avec droit de reprise				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves	Réserves		167 045	
	Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité					
Autres		167 045			
Report à nouveau	Report à nouveau	1 256 046	935 882		
Excédent ou déficit de l'exercice	Résultat de l'exercice	72 506	320 163		
Total des fonds propres (situation nette)	Total des fonds propres	1 684 776	1 612 270		
	Fonds associatifs avec droit de reprise				
	- Apports				
	- Legs et donations				
	- Subv d'inv affectées biens renouv				
	Droits des propriétaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Fonds propres consommptibles				
	Subventions d'investissement	Subv d'inv sur biens non renouv	1 843	2 090	
	Provisions réglementées	Provisions réglementées			
	Total des autres fonds propres	Total des autres fonds associatifs	1 843	2 090	
	Total des fonds propres Total des fonds associatifs		1 686 619	1 614 360	
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	Fonds dédiés sur legs et donations			
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	Sur subventions de fonctionnement			
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	Sur dons manuels			
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public				
	Total des fonds reportés et dédiés				
Provisions	Provisions pour risques		100 698	19 322	
	Provisions pour charges		227 298	207 869	
	Total des provisions		327 996	227 191	
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES				
	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		11	8	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	DETTES D'EXPLOITATION				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		129 065	128 259	
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales		539 366	593 331	
DETTES DIVERSES					
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Autres dettes		2 516	940		
Produits constatés d'avance		368 654	247 602		
	Total des dettes		1 039 612	970 140	
	Ecarts de conversion passif				
TOTAL PASSIF			3 054 227	2 811 691	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes			72 506,30	320 163,16	
(1) Dont à moins d'un an			1 039 612	970 140	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			11	8	

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	7 495	11 857
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	3 325 347	3 813 563
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
CHARGES D'EXPLOITATION	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	48 528	72 744
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	3 381 370	3 898 163
	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	776 612	825 565
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	157 574	200 121
	Salaires et traitements	1 668 160	1 808 710
	Charges sociales	605 272	682 524
	Dotation aux amortissements et dépréciations	33 923	32 263
	Dotation aux provisions	100 805	18 994
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	2 330	2 038
	Total des charges d'exploitation	3 344 676	3 570 215
RESULTAT D'EXPLOITATION		36 695	327 948

A2H
C.A.C.

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		36 695	327 948
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	38 845	25 223
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		38 845	25 223
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		38 845	25 223
RESULTAT COURANT avant impôts		75 539	353 172
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	4 730	13 776
	Sur opérations en capital	4 644	1 600
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	9 374	15 376
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	1 095	8 140
	Sur opérations en capital	3 644	34 929
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	270	499
	Total des charges exceptionnelles	5 008	43 568
RESULTAT EXCEPTIONNEL		4 366	(28 191)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		7 399	4 817
TOTAL DES PRODUITS		3 429 589	3 938 763
TOTAL DES CHARGES		3 357 083	3 618 600
EXCEDENT ou DEFICIT		72 506	320 163
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		47 126	39 583
Prestations en nature			
Bénévolat		5 162	2 411
TOTAL		52 288	41 994
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		47 126	39 583
Prestations			
Personnel bénévole		5 162	2 411
TOTAL		52 288	41 994

A2H
C.A.C.

Etats financiers au 31/12/2024

ANNEXE

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Objet Social :

Promouvoir toute action concertée favorisant l'insertion sociale et professionnelle des jeunes de 16 à 26 ans .

Nature et périmètre de l'activité réalisée :

La M.L.I intervient avec un ensemble de partenaires afin de répondre aux besoins des jeunes au niveau des domaines suivants :

- du contact, de l'accueil, de l'écoute
- de l'orientation, de la formation professionnelle
- de l'emploi, de l'insertion et de la réinsertion sociale,
- du cadre de vie : logement, temps libre, santé

Règles et méthodes comptables :

Le bilan de l'exercice présente un total de **3 054 227** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **3 429 589** euros et un total **charges** de **3 357 083** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **72 506** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Faits caractéristiques

Etat exprimé en euros

1- Conformément au règlement CRC N°2000-06 sur les passifs, nous portons à votre connaissance les informations suivantes :

- La provision pour indemnité de fin de carrière a été calculé en fonction des préconisations de la convention collective et un âge de départ à la retraite à 64 ans :

- 2 mois de salaires pour une ancienneté de 05 à 10 ans
- 3 mois de salaires pour une ancienneté de 10 à 20 ans
- 4 mois de salaires pour une ancienneté supérieure à 20 ans

- l'effectif moyen de personnel pour l'année 2024 est de 58 salariés répartis comme suit :

- 3 salariés au pôle accueil
- 4 salariés au pôle animation
- 37 conseillers en insertion sociale et professionnelle
- 6 salariés au pôle administratif et comptabilité
- 3 chargés de projets
- 5 salariés au pôle Direction

2 - En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, nous vous informons que le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés perçues au titre de l'exercice clos au 31 décembre 2024 s'est élevé à 0 euros.

3 - Subvention relative à la mise en œuvre de l'action CEJ

La Mission Locale du Biterrois a bénéficié d'une subvention de la DREETS pour l'action intitulée "Contrat d'Engagement Jeunes".

Le montant maximum accordé pour 2024 s'élève à 1 631 900 €.

Les jeunes entrés en CEJ sont accueillis avec un contrat initial conclu pour une durée de 6 mois, renouvelable pour une durée de 6 mois ou plus après analyse des besoins du jeune.

Nous constatons un produit constaté d'avance pour 363 854€, avec un calcul prorata temporis de suivi du jeune avec comme hypothèse le fait que le jeune reste jusqu'au terme de son contrat.

Faits caractéristiques

Etat exprimé en euros

4- Postes achats de petits matériels et charges d'entretien

La Mission Locale du Biterrois a également pris en location, courant 2023, des surfaces supplémentaires afin d'agrandir l'espace de travail des salariés.

L'Association a opté pour la comptabilisation en charges du matériel d'un montant inférieur à 500€ HT ainsi que pour les divers frais liés à l'aménagement de ces nouveaux espaces.

5- Intérêts Compte à Terme

La M.L.I a souscrit en avril 2023 à un Compte à Terme d'un montant de 500 000€ à échéance du 11/04/2028.

Le taux d'intérêt est subordonné au respect du délai de détention du CAT et à un non déblocage anticipé.

Par mesure de prudence, les intérêts à recevoir ont été provisionnés en tenant compte du taux minoré figurant au contrat et correspondant à une hypothèse de déblocage anticipé.

6 - Provision congés payés

Depuis le 13 septembre 2023, la Mission Locale du Biterrois prend en compte la jurisprudence de la Cour de Cassation, à savoir l'acquisition des congés payés durant les absences pour maladie.

Une intégration au compteur congés est faite à la date du bilan avec les jours de congés supplémentaires découlant de cette nouvelle règle ainsi qu'une revalorisation de la provision sur les 3 dernières années.

Des zones d'ombres subsistant sur ce sujet à ce jour, la M.L.I reste en alerte face aux évolutions législatives à venir.

7 - Subvention FSE : réussite alternance

La Mission Locale du Biterrois a été retenue sur le dispositif REUSSITE ALTERNANCE avec le FSE, pour une subvention qui court du 01/05/2023 au 31/12/2024. L'intégralité de la subvention a été constatée sur l'exercice 2024.

Faits caractéristiques

Etat exprimé en euros

8 - Provision pour risques

La Mission Locale d'Insertion du Biterrois fait l'objet, en 2024, d'une assignation en référé initiée par le Comité Social et Économique de l'Association MLI (CSE), et le syndicat de salariés UNION LOCALE SYND CONFEDER CGT aux fins de :

- Faire respecter les attributions et prérogatives du CSE de l'Association MLI conformément aux articles L.2312-8 à L.2312-84 du Code du travail pour la mandature en cours.
- Ouvrir sans délai les trois grandes consultations prévues à l'article L.2312-17 du Code du travail.
- Attribuer au CSE les moyens prévus aux articles L.2315-23 et suivants ainsi qu'aux articles R.2315-23 à R.2315-52 du Code du travail.
- Verser les dotations dues au titre du budget de fonctionnement et du budget des activités sociales et culturelles, avec un effet rétroactif au 1er septembre 2022.

L'action du CSE de l'association Mission Locale d'Insertion du Biterrois a été jugée irrecevable, à la suite de quoi le CSE de la Mission Locale d'Insertion du Biterrois a décidé d'interjeter appel de cette décision.

Une provision pour risque d'un montant de 81 376€ été enregistrée dans les comptes 2024 afin de tenir compte du risque liée à cette procédure.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	4 380					4 380
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	4 380					4 380
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	77 248		37 602		14 125	100 725
	Instal., agencement, aménagement divers	21 250		1 881			23 131
	Matériel de transport	664					664
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	209 338		8 779		20 777	197 340
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes	8 249				8 249	
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		316 748		48 263		43 151	321 860
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	7 986					7 986
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	7 986					7 986
TOTAL		329 114		48 263		43 151	334 227

Amortissements

Etat exprimé en euros

Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
	Dotations	Diminutions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	3 851	529		4 380
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 851	529		4 380

CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	51 208	9 967	10 484	50 691
	Autres instal., agencement, aménagement divers	3 735	3 705		7 440
	Matériel de transport	500	164		664
	Matériel de bureau, mobilier	149 459	74 526	74 971	149 014
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	204 903	88 362	85 456	207 809

TOTAL	208 754	88 891	85 456	212 189
--------------	----------------	---------------	---------------	----------------

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges	19 322	81 376		100 698
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	207 869	19 429		227 298
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	227 191	100 805		327 996
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		227 191	100 805		327 996

Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles		100 805		
--	--	---------	--	--

Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	7 986	7 986	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	3 107	3 107	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	552	552	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	8 931	8 931	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	551 015	551 015	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	4 735	4 735	
	Charges constatées d'avance	39 029	39 029	
TOTAL DES CREANCES		615 356	615 356	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
------------	--------------	-----------	---------------

DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	11	11		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	129 065	129 065		
	Personnel et comptes rattachés	257 311	257 311		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	235 123	235 123		
	Impôts sur les bénéfices	7 399	7 399		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	39 533	39 533		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	2 516	2 516		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	368 654	368 654		
TOTAL DES DETTES		1 039 612	1 039 612		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds propres				
- Valeur du patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Apports sans droit de reprise	189 179			189 179
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires				
Réserves pour investissements				
Réserves de trésorerie				
Autres réserves	167 045			167 045
Report à nouveau	935 882	320 163		1 256 046
Résultat de l'exercice	320 163	72 506	320 163	72 506
Autres fonds associatifs				
- Apports avec droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'équipement	5 001	1 396		6 398
Subventions d'investissement reçues avec obligation d'amort.				
Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires				
Autres subventions d'investissement	(2 911)	(1 644)		(4 555)
Droits des propriétaires				
TOTAL	1 614 360	392 422	320 163	1 686 619

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature PRET DE MATERIEL ET DE LOCAUX DONT BENEFICIE LA MLI	47 126	39 583
Prestations en nature	47 126	39 583
Bénévolat BENEVOLAT DE TIERS AU BENEFICE DE LA MLI	5 162	2 411
	5 162	2 411
Total	52 288	41 994
Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens PRET DE MATERIEL ET DE LOCAUX DONT BENEFICIE LA MLI	47 126	39 583
Prestations	47 126	39 583
Personnel bénévole BENEVOLAT DE TIERS AU BENEFICE DE LA MLI	5 162	2 411
	5 162	2 411
Total	52 288	41 994

Produits à recevoir (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	571 386	271 919	299 468	110,13
TOTAL	571 386	271 919	299 468	110,13

--

Charges à payer (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	11	8	3	37,50
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 990	14 505	(4 514)	-31,12
Dettes fiscales et sociales	399 549	418 179	(18 630)	-4,45
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	2 385	925	1 460	157,86
TOTAL	411 936	433 617	(21 681)	-5,00

Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023	Variations %
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	39 029	20 949	18 080 86,31
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL	39 029	20 949	18 080 86,31

Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION	368 654	247 602	121 052	48,89
Produits constatés d'avance - FINANCIERS				
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS				
TOTAL	368 654	247 602	121 052	48,89